T Alia apparicio virginis marie in  
qua frater vulnerat.

Apparuit adhuc personata Maria tempore sequenti.  
satis affabiter fratrem alloquens et dicens. Fra  
ter benedicte. a deo ad te missa ecce adsum. pro tua in se  
cum meum Iesum Christum et in me deputatione te re

munerata. Quid ergo petiturus sis palam cloqua-  
ris cui pauper respondit. Quicquid ad salutem anime  
mee conducere tibi filioqz tuo Iesu Christo deo et domi-  
no meo visum fuerit. id ego humili corde deuotus expos-  
co. Que subiunxit. mucus et quidem singulare c.d nul-  
lus vñ s̄ mortuum habuit tibi sum largitura. vulne-  
ra videlicet passionis Christi iesu filij mei que nec z frā  
escue. neqz catharina senect̄. habuit. sed tu illa difire  
predestinatus es in testimoniu conceptionis mei q̄ in  
peccato concepta sum. Quare prebe manum. donum  
dei recepturus. At frater exigua mura putans. vul-  
nera et dentium extre rationem. manū terraxit. et abscon-  
dit. Nam presens virgo maria arrivere tentans. ut ē  
reluctari pauper non ausus est. numen esse putans. Ac  
quiescens ex jo manū porrexit. que manui sue clavum  
grandem incusit: ac totam vulnera perforavit. Nec  
alia quattuor incutire voluit pro eo tempore: vi videre  
possent quomodo hoc vulnus prestare posset. et si illud  
recens seruire valerent aquaforti ainsqz corrosiis. ex  
inceps alia vulnera facturi: prout ab eis consultū fue-  
rat. At pauper ex doloris vehementia exclamabat. O  
maria Cui respondit. Frater sancte. ecce habes signū  
redemptionis humani generis in corpore tuo. quod desir-  
e debes in testimoniu cunctis gentibus. q̄ in originali  
peccato concepta sum. Renovabiturqz hoc vulnus et  
donū filij mei in rebus in anno die videbit corporis Christi  
filii mei et Paracœtus sancta. Triplicabis ergo de-  
uotissime horas tuas. Et si a mundo irrisus fuoris. vt lis-  
tū nihil facias. beati enim qui persecutionem patiuntur  
propter iusticiam qm ipsorum est regnum celorum His dictis  
cuauic; et quid egisset sociis suis enodauit. Videat le-

ctor. si totum ordinem minorū hac vulnerū exegitae-  
tione eradicare non intenderint: aut saltem diuī mari-  
ris sancti Francisci non voluerint vulnera reddere sus-  
pecta et vñnam iam nō fecissent. Sed inter Francisci  
et hec vulnera hoc interest q̄ presentia vulnera palam  
ostensa. predicata. monstrata demon ipse abscondit frā  
eisci autem vulnera semper a sancto patriarcha abscon-  
dita. a deo sunt manifestata. Et merito Gamaliel in-  
quiete. Si ex hominibus est opus. dissoluetur. si ex deo  
dissoluere non potestis. ne forte deo repugnare videamini

**F**ratri conuerso restituta quattuor

vulnera faciunt

Apparuit denudo nocte sequenti personata maria mo-  
re solito fratrem salutans. Salute inquit frater. non est  
homo in hoc mundo qui dolores vulnerū filij mei suste-  
nere queat. quare tibi gratia mea subuenire curauit. Ec-  
ce attulisti panniculos hos cruce signatos quos si ma-  
nui supposueris cū te dolor vehemens turbarit. illorum  
virtutelius ac mitius habebis. Ni sunt panniculi qui  
bus in hoc mundo dilectū meū filiū inuoluit. Tres fe-  
runt illos aquas habuisse ad hoc negotiū necessarias.  
Vnam arte necromantic confectā. Ad cuius confectio-  
nem superstitiose requirebat sanguis ex umbilico iudei  
recenter natū: et decē et nouem crines ex eiusdem iudei  
palpebris. iuxta quem numerū crinū parebant illuc dia-  
cem et nouem demones. qui aquam occupantes. fra-  
trem quando bibebat illam fecerunt immobilem ac om-  
nibus sensibus priuariū: vt iaceret tanqz cadaver emor-  
tuū truncus iners. Hos crines cū cruore illo ex quodā  
Lasaro baptisato iudeo habuerūt. qui se in Baberga  
obstetricem simulans hec acquisiuit. Secunda aqua

dī

corosua erat. et per carnem penetrativa Tertia huic  
cauterio et corrosioni refrigerium prebuit et lenimen De:  
deruit igitur. vt ad propositum redem. aquam primaz  
fratri potandam. qui ut exanimis acuit omnibus sin  
sum actibus priuatus. Accepuntque eum secun  
dam: cum qua illi quatuor vulnera fecerunt. Nam  
primum vulnus in dextera tantum manu erat. Terc  
ia aqua sunt usi. quando doloris richimenti et pas  
siones frater tolerare nequivit. Cumque surrexisset fra  
ter. illum inq ad suum placitum. vt ita dicam. resusci  
tare nouerunt videns adhuc quatuor vulnera. admis  
tus est: nesciens unde contigisset. Astabant autem sce  
lerosi quatuor in ira nescio quid numeris se vidisse et cer  
disse testantes. Quod ratione et sensu priuato fratri fa  
cilius persuaserunt. Omiserrima conditio tam passio  
nati fratris. Aquas item illas duas naturaliter fieri  
non dubitamus. hincqz nomen suum quod hic decriui  
tacendum. Nihil minus et quandam aquam habue  
runt etiam naturaliter factam: que consimilem effecit  
cum prima habuit. coemptio. q non riddebat fratre  
immobilis. sed sensu dumtaxat et ratione priuavit. et  
q ne passionem sentiret effecit. Hac dicunt potari illos  
quisbus integrum men. quem est decidendum. quando  
cos ut vulgo dicunt sancti Antonij ignis incendit. His  
aquis scelchia hec facta patrarunt. Volui de his scrip  
fisselatus: prohibuit me scandalum puillorum. Per  
fecto ergo atque ex cogitato novo homine vulnerato in  
dini Francisci contumeliam. in immaculatae conceptio  
nis deletionem. in vulneru Jesu Christi illusionem.  
audi queso perchare lector quid ex cogitauit. Credidit  
frater ille persuasioni quatuor virorum. vera se posse

tare vulnera Christi. miraculo tamen infallibili ipse  
met admirans se tam repente deum factum. Doctor  
Stephanus huus fictionis primas et caput ad fratem  
ait. Ne mireris frater de vulneribus insignitum Jesu  
Christi domini nostri. Tam sacer est illi e ordo noster  
vt his alijsqz miraculis in hoc mundo resulserit: Nece  
ob tua sola merita euenerem tam miranda. Sed tu cre  
bris confessionibus et orationibus te dignum tanto mis  
nere facias. Que ob id eidem doctor Stephanus suafit:  
vt ipse confessor eius. exploratum in confessione habe  
ret. si quando in hoc negocio esset dubitaturus. De  
deritat item fratri stubbellam sequestratam: vt non occul  
tas sed manifestas orationes faceret. Quia imagines  
passionis Christi per stubbellam ad diuersa loca suspen  
derant. frater ergo iam ibi ante hanc imaginem nunc  
ante aliam orabat: hinc atque illinc gradiens gestu huius  
temodi pretendebat: quales Christus egit ante oculos  
suos depictus. In monte Oliveti extendebat brachia s  
in coronatione caput inclinabat. Piget dicere facultat  
es et illu siōes rācas. Ab eis enim edocit fuerat passionē  
christi publice sic ludere. Ipse autem hoc nō abseudebat. vt  
par erat fine visuri sūbitabat potius hoies ut igrederent  
dā oīpotētis miracula visuri et p̄cipue frēs minores. ve  
ntueretur vulnera in testimoniu illis: ac recitataret pri  
bus suis. Inter quos duo p̄nites vni in cholera excrescens  
digit. Vastbeschetē. Alter autem modestius loquens ait finis  
coronat: et exitus acta probabit camebat tamen ne fratri quis  
que loqueretur. neque interrogarent eum. scientes cū idiotā et im  
memorē me res pateret et sua simplicitate p̄deret. Nō  
dubitant: mendacem esse memorē oportere. Et ideo  
stupant p̄spicientes per fenestrās tanta multitudo quā  
d ij

ta nūnqz magnis venere in yecnis. Quando autem ei  
potiū dabant, qui eum a sensu alienabat; iacebat spu-  
mans ut solent morbi caducum habentes facere. dice-  
batur qz a Prioř iam cū Christo in cruce mortuus ex-  
nimia deuotio. Et qz suis ab illis quattuor hereticis  
in morib⁹ sufficierat fuerat instructus. ipse tamē ut  
pote sartor incis religiosos gestus facere non nouerat  
quare spectatores scipius in r̄sum prouocauit. Eratoz vī-  
dere ludū similearū potius qz rem arduam. Durauit autē  
concurr̄sus ille longo tempore. Ipſi autē cauta sunt vī-  
cātela. suadentes paupereulo ieūnū multa. abstinen-  
tias. et id generis multa que macrū hominem efficiunt  
ac virib⁹ totis destituit. vt putaretur religione et de-  
uotione illa meruisse suisqz meritis virginem mariam  
alli apparuisse. et reuelationes varias manifestasse.

Tentatur frater vtroneis marie appari-  
tionibus: sitqz tandem impatiens frau-  
de quattuor patrum notata.

Venit autē doctor Stephanus vesperi ad fratrem eius  
deuotionem. vitam. sanctitatem ficte commendans  
asserens deū adhuc eū eo miranda facturū. sese de mul-  
tis sanctis legisse: talia tamen et qualia erga illū conti-  
gerint vidisse nunqz. Admonuit igitur eū: vt cū noctis  
apparuerit virgo maria. qz diligētissime aduertat quid  
sit locutura: vt sibi ceterisqz patribus suis certo referre  
queat. et virginis mandatis pareret. ne aliquid de tan-  
te virginis iussu pretermittat incompletū. Credidit  
frater in nullo adhuc hesitans. Nocte itaqz aduenien-  
te doctor Stephanus rem ipsam met fecit de qua fra-  
terim admonuerat. et in persona beate Marie virginis  
eisdem apparuit. fratrem dulcibus verbis salutans. et

se Mariam virginē esse affirmans. Sed frater cogni-  
ta voce. indignabundus respondit. O deus. deceperūt  
me viri mendaces: Abi in malam crucem. qz te der per  
dat cum complicibus tuis: qui me pauperem tam tur-  
piter deceperistis. Nam fraude hac cognita. omnia pre-  
cedentia fraudulenta fuisse suspicatus fuit. Nec cum  
sefellit opinio Nam doctor Stephanus quia se cogni-  
tu vīdit. abiit confusus: ac socijs illa cum dolore nūcia-  
uit. Quem Prior consolans inquit Vocem meam non  
tam audiuīt erbro vt eam dinoscere posset: vestrā autē  
quia norit nimirū quia illius confessor estis. Ideoqz  
ego nocte hac apparebo sexum et personam virginis  
Marie mentiens de nostra volūtate illum late informa-  
bo: qui cū altera sequenti videlicet nocte cōdixerat  
facere tentaret: ante fratrem stans. et ipse a fratre cog-  
nitus est. Cui cum frater multas contumelias ex ira-  
cundia dixisset vīdens tandem qz omnino nihil profice-  
ret. frustratus omni spe sua. tristis abiit. Reuersus est  
autē altera nocte. sperans se vocem mutare posse et ve-  
stis qz non cognosceretur et ante fratrem stans Salve  
inquit frater: Ego sum virgo Maria. de qua pree-  
dictibus noctibus dubitasti. at nūc vt ab omni scrupu-  
lo sis alienus. ecce attuli sacramentū hoc corporis Je-  
su Christi filij mei sanguine rubricatū ita enim hostiā  
depinxerant. vt non credas spūtū esse malignū. qui co-  
ram tanto sacramento comparere non audet attuli qz  
huc vitruz hoc plenum miraculoſo sanguine filij mei.  
quo te et locum hunc condonare placuit. Peruersi equi-  
dem viri hoc sanguine. et hac rubrica hostia peregrini-  
tationem ad sanguinem Christi instituere volebat. et ul-  
gariter. eyn vant des hylighen bluts. Frater autē sa-

d iii

eramento venerabili permotus. dubitare cepit. vera ne  
esset apparitio pree ne. et respondit. Si non es me dece-  
pturus. quisquis fies. orabis pater noster. et Ave ma-  
ria. siqz experiar te non esse maiignum hostem. Ora-  
uit ergo Prior voce. qua potuit maliebri. Qui cum in-  
ter orandum Pater noster compleui set. ait Sicutata su-  
ego. Maria plena gratia. dominus mecum. sumqz be-  
nedicta inter mulieres. et benedictus fructus ventris tui.  
Iesus quem hic in manibus meis porto. Cognovit  
autem frater plene ac perfecte priorem hunc esse ex ver-  
bis illis. et in furore accessus cultrum arripuit et genu ei.  
dejicit vulnere perforauit. Sed et Prior scutellam stag-  
neam arripiens violenter contra fratrem proiecit. Ste-  
tit utrū frater. vixiter paratus se defendere. Sed prior  
vulnera fortius. timēsqz ne clamor frēs alios excita-  
ret. et se autem cernerent aupa git. et hec vnde tristis fra-  
tribus conscijs criminis narravit Franciscus vero v.  
qui superior priori respondit ne queso tristemini. cur am-  
habete vis'neris vestri. Ego apparebo ei noctu in perso-  
na Catharina senensis nam vocem miam non nouit.  
quia raro aut nunqz sum illi locutus. et informabo euz  
voluntatis nostre. Venis ergo ad eum mentitus personā  
et se vnum Ave frater inquiens. Ego sum Catharina se-  
nensis a deo ad te missa. vt te corripiam de incredulita-  
te tua qd' bē virginī tibi crebrius apparenti non credite-  
ris. et vt nunciem tibi miranda. Primo. qd' vera Iesu.  
Christi vulnera in corpore suo defers que nec ego neqz;  
Franciscus habuimus. At omnipotens deus te hoc mu-  
nre condonauit in testimoniu subversionis hui' ciuita-  
tis eo qd' anima a rege francie pensionem accipiant et qd'  
fratres minores non expellunt qui maria p̄ virginē sine ori

ginali peccato fuisse concepta docent et vita ducunt irreg-  
ularitatem. Hec tu publice dicere et predicare stude. Quia  
cū tibi credere recusarint. ostendas hec vulnera tua divi-  
nit' tibi data in testimoniu veritatis. Ad que uba ex im-  
patientia frater nihil penitus respondit huic fice. Cas-  
charine senensi.

T Frater ordinem exire tentat. sed per  
suasus in fraudem consentit.

T S' d'scendit cognita frater ordine exire tentat dictis  
patribus. quō cū tam turpiter decepisse. ac irreligiosa  
cū contractauisset. Qui suis abbis attoniti et stupefacti  
ne qñ res hec et fraus tam insignis manifestaret consti-  
tū et quidē anxiū habuerat. si fratre precibus in eouis  
propositū flectere possent. Quod facere terauit doctor  
Stephanus confessus. medijs huiusmodi Tametsi  
inquietabat aliquid ioci rei serie vulnerū immiscuerimus  
et tibi fice apparuimus. fecimus id quidē vt te in deu-  
tio seruaremus. H̄ est tamen omnino res hec mentita  
et excogitata. quia vulnera a deo esse non dubitamus  
cum ipsem ne scias vnde tibi venerint. Nūc autē qd' te tes-  
tificāte te iubente te volente totū mūdo. diximus et in arti-  
bus omnium inculcamus que nobis dicenda precepe-  
bas et vpones te et nos ridiculo vniuerso orbī. si retraz-  
eris que tanta diligentia manifestata sunt. Nunquid  
fuis huius conuentus es? Diligas ergo locū in quo  
perpetuo es mansuetus. eiqz subuenias in retam ardua.  
Quae si progressum habebit. proculdubio tu et nos. to-  
tusqz conuictus mirū in modū die abimur. qd' si nolue-  
ris et exire omnino volueris. pfecto in exilium ibis: ee  
nemo supertati et in opie tue succurret. Talibus fiz-  
milibusqz verbis animū fratriis propulsant tentauitqz

d. iiiij.

Cui frater respondit. Nescio quomodo progressum habere possit quod mecum incepisti: cu ego sum nescius litterarū. ideota et idoctus. Ex cogitatio autem vestra hec ardua est. gravis et miranda egestas viro magnimo et prudenti: qui talia faciat et fingat. ut de falso sitate non conuincatur. cui rursus doctor ait. Nec omnina anteqz tu diceres nos cogitauimus. Si quid occurset quod scientia egeat: ego doctor in his subuenire potero. si quid ordinis auxilio necessarium eueniet. prius in his sollicitam curam geret. si quid erga conuentum occiderit. hinc Superior patrocinabit. at si quid vite laudioris et refectionis corporalis desiderabis: ecce presto est procurator. qui ei ipse huius rū conscius est. Societas ergo tota completa est et perfecta: ita ut nihil periculi imminenter possit: quin idem obuiari per nos poterit. Solus tu es cuius opera et auxilio egemus. Prebe ergo consensum in nostrū propositum et non erit quo carebis per totam vitam tuam. His pauper deceptus acquieuit dictis corū: et consenit in fraudem faciendam.

Imaginem virginis marie furnisio alijsqz coloribus plorantem finxerunt.

Postqz autem animum fratris in propositū suū deflexerant. in negotiisqz manifestationē metem verterūt hoc modo auxilio enim cuiusdā Lasari illuministe colorū subtilitate imaginē Bte marie Virginis. que tracticele sia iporū i quadā capella ploratē finxerūt: fluidas lacrimas depingentes. ac vultus cōstinentes: qui mariam Laetiam in eam p̄didit. Predicatoris per ciuitatem exclamarent. Facto ergo mane frater genu flectens super altare marie virginis inuenit est: amplectēs imaginem brachis

suis: sicutqz immobiliter perseverauit. Ipsi enī fratre clam intromiserant. nam furto clauem acquisuerunt sacrifano ignorante. Clauerūt deniqz capellam ut miraculose illic deportatus crederetur. Vtule ergo edocere rumores huiuscemodi de virginis Marie plorauit faciliiter commouerūt. factusqz est concursus populi magis mus ad ecclesiam eorū. Venerūt quoqz et hi quattuor heresiarche. ac si et ipsi rumore illic aduenissent. sacrificiano mandantes. ut sacellū aperiat: Qui ingressi alta et intelligibili voce a fratre perquirunt. quomodo huc usnisset. aut quisnam eū intromisisset. qui prout edoceretur respondebat: spiritus se ī cuiusdā vehementia illuc deportatus ille sis claustris. seqz non posce descendere de loco: sed neqz moueri. nisi quattuor ex primoribus ciuitatis aduenirent. et ipse sacramentū corporis Christi sumpfasset. Sed et quod dictu horrendū est. doctor Stephanus a tergo imaginis occulte per cannam locutus est. ita ut imago crederet fuisse locuta: Post hec mox duos miserūt ex fratribus suis ad sculptū Rudolphū de Erlach. qui in ecclesia fratrum minorū eo tempore deuotioni vacabat. Nam hec cius consuetudo erat singulis diebus summo mane protractius orare: Nūclarūt ergo illi ploratū virginis. et fratris ascensum super altare et quomodo descendere nequiret. nisi ipse cū tribus principalioribus veniret. Credidit vir bonus. et assumptus secū equite aurato domino Vilhelmo de diebach viro docto et strenuo capellam ingressi sunt. quid nam ei ageret visuri. Frater aut̄ eorū presentiam cernens: paciter in dictis suis prestitit: et dominus later aliter loquens q̄ imaginem virginis complectebatur. ait virginem Mariam ob id plorare: q̄ obstinati usqz nunc

ei non credidissent: et prophetanti fidē non acquieciūssent  
Primo ciuitatem subuertendam. propter annuam ars  
ge Feonie pensionem. Secundo. q̄ fratres minores  
non expellerent: aut in alium statim reformatarent Ter-  
tio. q̄ ea teneretur ibi opinio. q̄ virgo Maria sit absq;̄  
originali peccato concepta. His alijsq;̄ commentis fra-  
ter fauidem negocij colorauit confirmauitq;̄. Vnde  
helmus autem de Diesbach vir multa humanitate in  
segnis plus ceteris negocij tarditatem et fallaciam sub-  
tilius notauit inquietus. Ego non video virginem plo:̄  
tem. Quibus dictis tacuit: et alia in corde suo retinuit.  
Ultimo frater ait: Ego a locomoueri non potero. nū  
si prius sumpto corpore domini nostri Iesu Christi. quā  
in oxyliam illi obculerunt rubricatam. Quam frater  
et cepere renuit. venenatam suspicans. et aliam postula-  
vit. Chorū ergo ingressi aliam particulam attulerūt. of-  
ferentes illam later aliter sumendā. q̄ se non posse moue-  
re simulauit. Quia sumpta descendit. ac eū fratribus. p-  
cession aliter chorū intrans. ad mediu:̄ altaris majoris  
super terram ad modū crucis ab eis collocatus est. In  
introitu:̄ aut ante rubricatam hostiam. Tantū ergo sa-  
cramentū decantantes: Benedictione data omnes domū  
abierunt: Sculptetus tamen dominus Rudolphus de  
Ela h̄ negocium ex eo credidit suspectū. q̄ a latere. nō  
versus ad sacramentū frater communicauerat: cū con-  
stat corpus dominicū plus imagine virginis esse vene-  
randū. sed dixit. Ego os meum in celum non ponam  
et cū miraculis diuinis verbo non iocabor incredulus:  
Anteq;̄ tū dñs abscesserant patribus dixerūt. ne in hoc  
negocio tam ardito precipitanter ageretur. donec et ip-  
si d. s̄. ser. assent: quid hoc factio opus esset. Quo domū

norū precepto non obstante. tanta peregrinatio ad ima-  
ginem plorantem exorta est. vt miraculum mihi subit  
vnde tantus populus tam cito fuerit excitatus. Sed  
Vergiliū loquar de fama: pedes accurrit eundo: et pa-  
riter facta atq;̄ infecta canebat: videntes autem here-  
tici nequissimi. se creditū habere vulgi sanguinē ex vi-  
tro. de quo supra habita ista mentio. guttatum diuiser-  
unt in panniculis mundis. principibus et dominis il-  
lū mittentes loco doni diuini tanq;̄ miraculosum ex  
hostia defluxum. Utios hoc ficio munere honora-  
runt. qui omnes fraude comperta pannicu:̄ os cū gut-  
tulis combusserunt.

Vitam tam arctam et angiam frater  
ultra tolerare noluit.

At vero quattuor illi heresiarche omne huīus nego-  
cij fundamentū in fratre videntes collocaū: confilio  
īni o. multa eidem ieiunia indixerūt scrupula. cū absti-  
nentijs varijs. ac disciplinis inhumanis. in hunc finum  
et his macer corpore fieret: et a vulgo ob nimia duotio-  
nē religionēq;̄ illa macies estimariur illi uincire frater  
aut promissi nō oblitus. q̄n in fraudē consensit ubi mul-  
ta ei solatia in victu et alijs polliciti fuerāt. fidefragis si-  
dem nō esse seruandā credidit. et de illis quatti. or in oī-  
bus dubitare cepit. timuitq;̄ ne q̄ntoxicō periret. furiū  
et occulte facta eoru:̄ explorabat quid rādē in hac re fac-  
turi foret: Una ergo noctiū abscondit se frater: sc̄iēs illos  
quatuor cōgregatos. nihilq;̄ mali suspicās intrēpi: et igre-  
sus ē ad eos sperās cū et ipse se audis esset cōscius fese ad  
corū societate pertinere. intenitq;̄ illos nō valde illico.  
seculari vestimento. indutos se serico qđ ipse religionem  
intrans attulerat. assidabant quoq;̄ et mulieres. Qui

omnes de fratribus presentia territi et commoti aufugerunt.  
Doctore solo fratri dicente. Noli scandalisari frater.  
quia sunt sorores mee. quo dicto et ipse recessit. Frater  
autem ut videt se spretum. et quod cum illis non esset socieratem ha-  
biturus indignabundus statuit ordinem illum derelinquer-  
re. et ad seculum redire. Sciens nihilominus illos congre-  
gatos clam appropinquauit. Audiensque illos de se loqui  
proximus declinavit: diligenter auditur: si quid male  
de eo loquarentur. Ipse autem audiuit illos determinasse. quod  
eum essent occisi. De modo tamen inferende mortis di-  
uersi: apud eos erat senentia illo dicente. quod submergere  
et in piscina eorum: aut alia aqua. alio quod veneno et toxicu-  
perire. Clausum tamen est. ut veneno diem clauderet.  
Quod primo tentauerunt illi in offa dare. At frater quod  
id omne eorum consilium audierat sciens sibi parari necesse  
offam comedere tardauit donec abscissat suppriori qui  
illam attulerat. Videlicet ergo oculis venenum viride offa  
quinq[ue] lupulis quod nutriebant ante fenestram effudit.  
quam cum comedissent mox corruerunt mortui. Videntes  
ergo se nihil profecti se aliquot arraneas pastas cauli-  
bus suis immiscuerunt et comedens miraculose preserua-  
tus est. Putantes autem venenum non sufficiisse. sed nimis de-  
bile simile catto dederunt qui mox occidit mortuus. Tan-  
dem hostiam sacramentum toxicatam eidem renitenti vio-  
lenter in guttur eius intruserunt. quam frater euomuit.  
super scabellum: Hanc mox in fornacem cum scabello  
proiecerunt. Ignis autem ille sa hostia tantum terrorem incus-  
fit: creatura irrationalis creatori reverentiam prebens.  
Nam scabellum hinc atque illinc saltabat: ita quod aperie-  
fuit conspicere miraculum omnipotentiis dei. ac misericordis  
patris admonitionem. Nam et ipsum et digitum

dei videntes dixerunt. O vite vicias hand viri gethoni  
Quod sonat. O quidnam fecimus. Cognoverunt de  
licitum. sed non exposcebat veniam. O peruersa temeri-  
tas et in auditu presumptio audere id quidem a quibus  
thurbatus ipse abstineret. Sed ad historiam redeo. Quat-  
tuor isti scelerosi patres postquam viderunt se non posse eum  
modo fratrem extinguere. quod ad aliorum noticiam uon-  
perueniret: fratrem ad iurandum eo artarunt: circumdan-  
tes illi cathenam ferream. corpus eius intollerabiliter  
cruciantem. forcibus corporis portiones et partes  
extinxerunt. Ideo autem eum sic cruciarunt ac tantas  
intulerunt penas: quod frater ipse maximo quo potuit iur-  
amento sponderet se negocium hoc non proditurum quod  
et fecit. Qui fide accepta quietuerunt ad tempus: spe  
et antea fearent seruaturum quod in passione promiserat.  
Frater autem commoditate habita aufugit: et rem om-  
nem consulatu detexit. atque fraudem manifestauit vo-  
catis sunt ergo ad consulatum. ut frater coram eis loque-  
retur. qui intrepidus omnia sua dicta repetivit et eos  
de tanta heresi et nequitia accusauit. Domini vero vi-  
sunt prudentissimi. manus in clericum. hoc est in illos qua-  
tuor non inieccunt. sed dominum ire iussent: fratrem in  
crepantes quod menteiret: nam ipsi scirent quod boni et iusti  
essent patres: et nunquam credituri essent de eis tanta ma-  
la. Fecit autem id consulatus: ne quattuor illi indignatio-  
nem eorum notantes aufugissent. Nihilominus omnes  
in eam sententiam deuenere: se nunquam credituros. fratre  
tam simplicem. et tam ardita fine eorum adiutorio et in  
formatione tentauisse. Interim dum hec agunt hi pa-  
tres quos de obseruancia nuncupant. conuentu suis  
confratribus vi arripiunt: et alios de familia dictos et

pellunt in ciuitate Sletstattenfi. Quo habito prouinci  
alis eorum pro illius conuentus confirmatione mittit  
doctorem Stephanū. et Franciscū vlschi heresiarchas  
nequissimos. qui libenter acquieuerūt. sperantes in co  
rum absentia famam de eorum negotio quiccre et mi  
rui Nam tota nedum ciuitas sed patria hac eorum ne  
quitia erat expletissima.

**T**Capiunt quattuor pseudo patres et  
per chordas torquent.

¶ Proficisci tib⁹ aut illis Romam frater capitur, mic-  
titurq; dioecesano Lausaniensi, vt et ipse inquirat: et  
vt ordinarius consulat: adiutorium prestet: et quid sit  
faciendū decernat. Examinato autem fratre remi fit cū  
dominis consulibus ciuitatis Herneū. Qui eū satis his  
maniter traxerūt, ne dum captus sciretur aufugeret  
negocij tractatores. Reuersi sunt tandem ex romana  
euria illo missi patres, et per multos admoniti ne ber-  
nam intrare temerarent. Sed putantes illeſi evadere  
Bernam venerūt, inuenientq; illuc duos sui ordinis  
nequa viros: Wernherū priorem Basiliensem, et Pat-  
riū hug hypocritā nequissimū, qui prouinciā defendendi  
hoc negotiū suscepserant. a Prouinciali suo sceleris co-  
scio missi Non per singulos actus discorro, sed ram su-  
marie pando, et ut infelicitis historie semel finem faciat.  
Capti sunt omnes quinq; hoc modo Misit post illos  
prouidus bernensis consulatus ut ad accusata respon-  
derent: quae coram eis palam sunt lecta. Ipsi autē res-  
pondent taliter qualiter. Hoc est adverbialiter male seit  
pessime. Decretum est: vt frater custodie ciuitatis de-  
putaretur. illi autem quattuor compedibus ferreis de-  
tinrentur singuli in singulis locis, ne de aliquo respon-

sionis et fictionis commento conuenirent. Deputatiqz  
sunt vnicuiqz duo custodes in conuentu eorum illos cu-  
stodientes in expensis conuentus. Fueruntqz conscri-  
pta omnia elemosia. omnes census et redditus conuen-  
tus a dominis ipsis. Mittiturqz Romam legatio ad  
summum pontificem ut negocio consulat. atqz iusticiam  
exequatur. Ferunt. legationem hanc per longa tem-  
pora impeditam. ne res tanti sceleris ad summum pontifi-  
cem deueniret. Preuahuit tandem legatio et cum commissio  
Bernae reuersa est. Erant autem commissarij epus lausaniensis  
diocesanus. epus Valfisi. cum provinciali ordinis predicatorum.  
qui vocati Bernam veniunt Statuto ergo die du-  
cti sunt hi quatuor in preposituram civitatis. et in pa-  
sentia commissariorum. et quorundam consulum per torturam  
quesiti. miranda dixerunt: que nefas est hominem co-  
gitare. que et hic tacita sunt ob clericorum reverentiam. et sa-  
cerdotum dignitatem. provincialis autem cernens docto-  
rem Stephanum ad cordas trahi. signum ei dedit: digitum lati-  
bijs suis supraponens: illi tacendum esse significans.  
Quod unus ex ipsis aduertens. cum exire precepit Ipse  
autem sibi met timens. quod conscientiam suam haud ambigit  
ausugit et constantiam veniens pre tristitia mortuus  
est: et apud predicatorum sepultus. quem iustius flama  
consumpsisset. et corroderent vermes. Mittunt ergo ro-  
mam omnia illorum confessata ex postulatqz amplior in  
eos commissio. et auctoritas maior. Quae legatio etiam lon-  
go tempore in romana curia duravit.

**T**ardate autem legatione Rome, et frater ipse ad  
choras tractus sequentia confessus est sumarie et in com-  
muni discripta. **P**rimo, q̄ sū ad ordinē recipere pecu-

sarint. nisi audita prius opulentia eius. Nam quinq  
uenta tres florenos. cum pannis sericis secū attulerat.  
que si non habuisset. pro nulla petitione receptus fuīs  
set. Secundo franciscus vlschi Supprior apparuit  
mihi semel noctu. personam Marie virginis gerens:  
reuelauitqz mihi illa apparitione. se īsse conceptam st  
ne originali peccato. De quo postea penitentes varijs  
medias oppositum meis auribus inculcare tentauerūt.  
Illusitqz mihi supprior scipius varijs apparitionibus  
arte necromancie. vt firmiter credo nam illam artem  
non sit. Tertio Prior vna cum alijs scipius mihi in  
persona virginis Marie apparuerūt eum corona. cū  
vitro sanguinis pleno. et tunc Haristie sacramento infor  
mantis me. ciuitatem hanc subuertendam. et q virgo  
maria in peccato originali fuerit concepta. Ego autē  
prime apparitionis reuelationi stui: non īsse conceptā  
in originali peccato. Ideo me usqz ad mortim sunt per  
secuti. Quarto ego in vna apparitione virginē  
Mariam gladio seu cultello meo vulnerauī. que scutel  
lam stāncam contra me iecit. Id autem feci: quia co  
noretur me a proposito mundo conceptionis auertere.  
Quinto franciscus vlschi apparuit semel mihi per  
sonam gerens Catharine senensis. cui dixit sibi reue  
latū. virginem Mariam in originali peccato conceptā.  
Ego autem firmiter credo. q mulierem illem aliquin  
credulam deceperunt in suis reuelationibus et stigmati  
bus. sicut et mihi fecerunt. Prisens inq negotiū in de  
st presedentiū. Sexto Doctor Stephanus in trib  
annis nūq fuit in maturitia. Sepiemo In enī vna  
noctiū Priorum. Doctorum Superiorum et Procurato  
rem congregatos: ac seculariter induros ex serico qd

Ego meū attuleram frater intendus. Sedebant euz  
mulierib'. vino et carnibus indulgentes. Ego vero qz  
improuissus aderam territi omnes ausu trūt. Doctor  
tamen ad me dixit. Noli frater scandalisari. sorores mī  
mee sunt. Verum dixit lector amice. ex Eua enim ma  
tre vñica omne mortaliū genus propagatum est. Do  
ctauo Provincialis Bernam venit ad Capitulum gene  
nerale profecturus. qui multa meū collocutus. man  
dauit mihi. his quatuor patribus in omnibus obedire  
nam et ipse conscius fuit huius negotij miraculo: um.  
Vlono a casu semel vñi in cameram doctoris Ste  
phani. qui vt mulier indutus erat: sic ut et mihi in per  
sona virginis Marie scipius apparuerat. Vinc suscipi  
onem accepi. omnes alias apparitiones. fuisse falsas ei  
recognitas. Decimo franciscus vlschi is ē qui noctu  
in persona Marie virginis ad me vniens. primū vul  
nus ī manū meaz dexteram incussit. Undecimo frā  
ciscus vlschi aquam nouit confidere. reddentim me im  
mobilem. et omni sensu priuantem in qua erant. xix. cri  
nes supercilij cuiusdam inde nouiter nati: et sanguis  
cius ex umbilico. scdm quem numerum criniū tollidim  
demones in aquam illam coniurauit qui me tenerunt  
immobilem: Crines hos et sanguinem illū hæcerūt ex  
quodam Lazarо illuminista. qui in specie mulieris obſe  
tricis gessit officiū in ciuitate Bambergensi rbi illa ac  
cepit. Ego vero hac aqua potata. iacere exanimis dic  
uis sum ab eis ex virtute passionis Christi talia mihi  
euenerūt. Duodecimo. Ego haec aqua potata colloca  
tus sum ab eis super altari beate virginis Marie. si  
eūt ridiſſis. et virtute acue dem eūn̄ nō poterem. Et  
quicquid de fletu virginis marie p̄adixerim. ab eis edo